
    

 

 

 

 

Delibera n. 216 

Roma, 30 Luglio 2013 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott. Giuseppe Peleggi, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato: Ing. Walter De Santis, Dr. Luigi Magistro, Cons. 

Giuseppe Chiné e Dr. Mario Vittorio Mancini; 

Presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti: il Dr. Eduardo Petroli, il Dr. Mario Picardi e la Dott.ssa 

Federica Silvestri;  

Considerato che l’art. 16-bis del Regolamento di amministrazione dell’Agenzia relativo al “Comitato 

dei garanti per responsabilità dirigenziale” prevede che: 

“1. I provvedimenti  di cui all’art. 21, commi 1 e 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modifiche e integrazioni  sono adottati sentito il Comitato dei garanti dell’Agenzia delle 

dogane. Il parere viene reso entro trenta giorni dalla richiesta; decorso inutilmente tale termine, si 

prescinde dal parere. 

2. Il Comitato dei garanti è nominato con atto del Direttore dell’Agenzia previo parere favorevole del 

Comitato di gestione ed è presieduto da un magistrato della Corte dei Conti designato dalla stessa 

Corte. 

Il Comitato è composto da: 

- un dirigente di prima fascia appartenente al ruolo dell’Agenzia, scelto a sorte tra coloro che 

abbiano proposto la propria candidatura; è previsto un dirigente sostituto, da scegliere con una 

seconda estrazione a sorte, per i casi in cui il Comitato si debba pronunciare su provvedimenti che 

riguardino personale dipendente dal predetto componente o che comunque impongano a quest’ultimo 

un obbligo di astensione; ove nessun dirigente di prima fascia proponga la propria candidatura la 

scelta del componente e del sostituto verrà effettuata dall’Agenzia; 

- un esperto designato dal Presidente della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche (art. 13 del D.Lgs. n. 150/2009). 

3. I componenti del Comitato dei garanti restano in carica tre anni. L’incarico non è rinnovabile. 

4. Per la partecipazione al Comitato dei garanti non è prevista la corresponsione di emolumenti e 

rimborsi spese.”; 

Considerato che con Determinazione n. 14466/R.I. del 1° giugno 2012 del sig. Direttore è stato 

nominato il Comitato dei garanti dell’Agenzia delle Dogane, con decorrenza 1° luglio 2012 e con la 

seguente composizione: 

Presidente: dr. Giovanni Coppola, Consigliere della Corte dei Conti; 

componente: dr. Gianfranco Brosco, dirigente di prima fascia dell’Agenzia delle Dogane; 

esperto: dr.ssa Grazia Cataldi, già Presidente della sezione lavoro della Corte d’Appello di Roma; 

componente sostituto: dr. Corrado Caruso, dirigente di prima fascia dell’Agenzia delle Dogane. 

Considerato che la dr.ssa Grazia Cataldi, con lettera del 4 ottobre 2012, ha comunicato le dimissioni 

dall’incarico di membro esperto del predetto Comitato: 

Considerato che il Presidente della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche, con nota prot. 5025 del 29 maggio 2013, ha designato, quale esperto da 

inserire nel Comitato dei garanti dell’Agenzia delle dogane in sostituzione della dimissionaria dr.ssa 

Grazia Cataldi, il prof. Valerio Maio, Professore associato di Diritto del lavoro presso Unitelma 



    

Sapienza di Roma, Direttore del Master in organizzazione, innovazione e management nella pubblica 

amministrazione, Docente della Scuola superiore della pubblica amministrazione; 

Visto l’art. 7 dello Statuto; 

Su proposta del Direttore 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole alla nomina del prof. Valerio Maio quale membro esperto del Comitato 

dei garanti dell’Agenzia delle dogane in sostituzione della dimissionaria dr.ssa Grazia Cataldi. 

 

I Componenti                                                                                                    Il Presidente 

Walter De Santis                                                                                                     Giuseppe Peleggi 

Luigi Magistro 

Giuseppe Chiné 

Mario Vittorio Mancini 

 

 

 

 


